CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado JHC – PSB/AL

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gab. 958 | CEP 70160-900 – Brasília/DF | Tels.
(61) 3215-5958 |  dep.jhc@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE RETIRADA DE PROPOSIÇÃO
(Do sr. JHC)

Requer a retirada de tramitação do Projeto de Lei nº
4507/2019.

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 104 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos a retirada de tramitação do Projeto de Lei nº 4507/2019, que pretende

Revogar o artigo 5º da lei nº 12.485/2011 que "Dispõe sobre a comunicação

audiovisual de acesso condicionado; altera a Medida Provisória nº 2.228-1, de 6 de

setembro de 2001, e as Leis nºs 11.437, de 28 de dezembro de 2006, 5.070, de 7 de

julho de 1966, 8.977, de 6 de janeiro de 1995, e 9.472, de 16 de julho de 1997; e dá

outras providências" para revogar a vedação de que o controle ou a titularidade de

participação superior a 50% (cinquenta por cento) do capital total e votante de

empresas prestadoras de serviços de telecomunicações de interesse coletivo, sob

qualquer forma, sejam detidos por concessionárias e permissionárias de

radiodifusão sonora e de sons e imagens e por produtoras e programadoras com

sede no Brasil, ficando permitido a estas explorar diretamente aqueles serviços.

Sala das Sessões em        de                    de 2020.

JHC
Deputado Federal

RE
Q

 n
.1

85
/2

02
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
0

20
:3

9